麒麟区农业农村局关于推介发布2024年农业主导品种和主推技术的通知

各镇（街道）农业农村综合服务中心（经济服务中心）、局属各单位:

为加快农业科技成果转化应用，引导广大农业生产经营者选用先进、适用、安全的现代农业技术，助力全区高原特色现代农业高质量发展，根据云南省农业农村厅关于农业主推技术推介发布的有关要求，麒麟区农业农村局在征集本区农业主推技术的基础上，经专家论证，遴选出3个主导品种和5项主推技术，现予推介发布。

请各镇（街道）涉农站所及局属相关单位结合主导产业发展需要和农业生产经营者的技术需求，选择适宜技术进行示范推广，加快主推技术推广应用，促进全区农业增效、农民增收和农村发展。

附件：1、麒麟区2024年农业主导品种

2、麒麟区2024年农业主推技术

3、麒麟区2024年农业主导品种简介

4、麒麟区2024年农业主推技术简介

曲靖市麒麟区农业农村局

2024年5月13日

附件1

麒麟区2024年农业主导品种

（共3类3个）

一、水稻（1个）

云粳37号

二、玉米（1个）

胜玉8号

三、马铃薯（1个）

丽薯6号

附件：2

麒麟区2024年农业主推技术

一、露地蓝莓高垄种植技术

二、水稻高产高效标准化栽培技术

三、福瑞鲤2号养殖技术

四、玉米全株青贮裹包技术
五、玉米大豆带状复合种植技术

附件3

麒麟区2024年农业主导品种简介

云粳37号品种简介

品种来源：云粳37号是云南省农业科学院粮食作物研究所选育的粳型常规水稻香软米新品系，杂交组合为云粳26号/银光。

特征特性：株高105cm左右，分蘖力较强，株型好，叶色绿，抽穗整齐度好。穗长19.5cm，每穗总粒数113粒，实粒数96粒，结实率85.0%，着粒均匀，籽粒椭圆型，谷壳黄，无芒，落粒性适中，千粒重24.3g，全生育期175天左右，稻瘟病抗性和耐寒性均较强，稻米品质好，特别是食味品质优异，直链淀粉含量5.91%，香味浓郁，是目前公认的云南省第一个优质食味粳米，深受大米企业和消费者青睐。

适宜种植区域：适宜于云南省海拔1400m-2100m粳稻区种植。

栽培技术要点：

（1）种子处理：播种前用“米鲜胺”等药剂浸泡48-72小时，进行种子消毒，预防恶苗病。（2）播种量：扣种稀播，薄膜育秧每亩播种量为40千克，机插秧硬盘育秧100克/盘。（3）秧龄：薄膜育秧以45-50天为宜，机插秧40-45天。（4）栽插密度：中等肥力田薄膜育秧亩插3万丛左右，每丛2-3苗。机插秧亩插1.8万丛左右。（5）施肥量：云粳37号耐肥抗倒力强，氮磷钾肥的施用量与当地主栽品种大致相同。（6）病虫害防治：适时预防稻瘟病、稻曲病和稻飞虱。

胜玉8号品种简介
审定编号：滇审玉米2015005号

申请单位：富源县胜玉种业有限公司

选育单位：富源县胜玉种业有限公司

品种来源：该品种是富源县胜玉种业有限公司2010年用自育自交系杂交组配而成。

特征特性：单交种。平均生育期128天。幼苗第一叶顶端圆形、叶鞘花青甙显色强。叶片弯曲程度弱、与茎秆夹角小。植株叶鞘花青甙无显色或极弱，株高适中、穗位矮到中。散粉期晚，雄穗颖片除基部外花青甙显色中、侧枝弯曲程度弱、与主轴的夹角小到中，雄穗最低位侧枝以上的主轴长度、最高位侧枝上的主轴长度及侧枝长度适中、一级侧枝数目极少，花药、花丝花青甙显色中到强，植株茎秆“之”字形程度弱，果穗穗柄长度适中，锥到筒形穗，子粒中等黄色中间型，穗轴颖片花青甙无显色极弱。品质检测；容重773g/L，水分10.8%，粗蛋白质10.2%，粗脂肪3.01%，粗淀粉73.23%，赖氨酸0.32%。病害接种鉴定:抗弯孢霉叶斑病、锈病、茎腐病，中抗灰斑病、丝黑穗病，中感小斑病，感大斑病、纹枯病、穗腐病。

产量表现：2013~2014年参加云南省杂交玉米品种区域试验（中海拔组）。两年区域试验平均亩产741.9千克，较对照增产9.9%，增产点率83.3%。2014年生产试验平均亩产719.9千克，较对照产13.8%增产点率100%。2018年平均亩产767.2千克。         适宜区域：适宜在云南省海拔1000—2000米适宜区域种植。注意防治小斑病、大斑病、纹枯病、穗腐病高发区慎用。

主要栽培措施：

适时播种：4月5日至5月20日，1800米以上高海拔冷凉区，须在4月20日前播种且加盖地膜。

种植密度：每亩留苗3200-3500株。
科学施肥：播种前施足底肥，每亩加施复合肥25千克，5-6叶时每亩追施尿素20千克，大喇叭口期每亩追施尿素25千克。
主要栽培措施：
适时播种：4月5日至5月20日，1800米以上高海拔冷凉区，须在4月20日前播种且加盖地膜。
种植密度：每亩留苗3500-3800株。
科学施肥：播种前施足底肥，每亩加施复合肥25千克，5-6叶时每亩追施尿素20千克，大喇叭口期每亩追施尿素25千克。
丽薯6号品种简介
丽薯6号，1997年丽江市农科所从国际马铃薯中心提供的马铃薯杂交实生种子A10—39×NS40—37组合中选育而成。审定编号: 滇审马铃薯2008002号。株型半直立，株高67㎝，茎粗1.2㎝，茎色微紫绿，叶绿色，有4对侧小叶，花白色，天然结实性弱，有种子；薯形椭圆，白皮白肉，芽眼浅而少，表皮光滑，单株结薯5.8个,平均单薯重99.0克,薯块大而整齐，商品率高，大中薯率83.9﹪，结薯集中，匍匐茎较短,薯块休眠期长，耐贮性好；生育期112天左右，中晚熟品种。品质检测结果，干物质含量为20.0﹪，淀粉含量14.24﹪，蛋白质含量2.06﹪，16种氨基酸总量1.44﹪，还原糖含量0.16﹪，维生素C 17.5㎎/100g。抗性鉴定结果，高抗马铃薯晚疫病，抗马铃薯Y病毒病。栽培技术要点如下：
种薯处理：  切种刀用75%的酒精或0.1%的高锰酸钾消毒或沸水消毒。切种时保证每个切块有1—2个芽眼，重30—60克的种薯可以整薯播种。切好的种薯块置于阴凉通风处，用草木灰拌种，晾干待播。播种前用500倍液的百菌清和甲霜灵混合液对种薯喷雾进行杀菌处理。

精细整地：选择土壤结构良好，土层深厚、蔬松透气的田地，深耕25—30cm　，并适时耕耙2—3次，做到土壤蔬松，土垡细碎，以利马铃薯出苗和加强幼苗根系形成。

施足底肥：亩施农家肥1500—2000千克，复合肥30千克（马铃薯专用肥），磷肥20千克，硫酸钾10千克作底肥。

合理密植、适时播种：采用高垄双行栽培，规格为大行0.9—1.0m，小行0.4m，塘距27—0.35m，每亩密度4000塘左右，高寒山区采用地膜盖墒。

中耕培土，及早追肥，掌握基肥为主，追肥为辅，有机肥为主，化肥为辅的原则。在幼苗出土齐苗后15—20天进行第一次培土，在现蕾初花期进行第二次培土，结合中耕培土，亩追施复合肥10—20千克，硫酸钾10千克，尿素8—15千克。追施尿素要看田间长势，长势好的就少施或不施，长势差的就多施。同时培土形成　25cm　左右的高垄。同时可于现蕾初花期喷施马铃薯膨大素1—2次，提高马铃薯产量。

防治病虫害：现蕾开花期用甲霜灵锰锌或用安泰生150克/亩、银法利75毫克/亩交替用药各2—3次，或用安泰生75克/亩和银法利37.5毫克/亩混合用药各2—3次防治晚疫病。

适时收获：植株茎叶枯黄，块茎颜色由浅转深时即可收获。
附件4

麒麟区2024年农业主推技术简介

一、露地蓝莓高垄种植技术
技术概述：蓝莓为杜鹃花科、越橘属灌木小浆果果树，果实风味独特、富含维生素、蛋白质、矿物质、花苷素、黄酮、SOD等多种营养及活性成分，具有防止脑神经衰老、预防与衰老相关的瞬间失忆症、提高记忆力、增强心脏功能、预防视力疲劳及防癌抗癌的独特功效，是联合国粮农组织推荐的五大健康水果之一。云南省农业科学院先后从俄罗斯、日本、美国等国引进50多个蓝莓品种，目前全省已有40多个县引进蓝莓试种，主要分布在曲靖、昆明、红河、玉溪、丽江、大理、楚雄、普洱、西双版纳等地区。2014年以来，麒麟区成功引进曲靖佳沃现代农业有限公司、云南恒隆佳宇生态农业有限公司示范种植蓝莓，带动云南蓝铭、卓莓、创亿、曲靖科沃、宣蓝、曲靖雪蓝、祥麟等公司和麒麟区大梨树蓝莓种植专业合作社、一半蓝蓝莓庄园共同发展蓝莓产业，产业发展定位为创建全国最好的连片露地蓝莓标准化生产基地。曲靖市9年共引试蓝莓新品种共12个品种，经过反复对比筛选，更换8万余株后，试种筛选出适栽的蓝莓品种珠宝、莱克西，已作为全省新建基地的主栽品种推广应用，现已在曲靖市推广运用20624亩，其中麒麟区越州镇已建成5200亩规模连片的露地标准化核心示范基地。“露地蓝莓高垄种植技术”主要解决南高丛蓝莓在云南高原区域的种植规划、品种筛选、土壤改良、修剪、施肥、病虫草害防治以及鲜果采后储运等标准化操作技术规范。提质增效情况：露地蓝莓果实可溶性固形物积累多，果型大、硬度好、耐储运、糖度高、花青素等核心指标优于国内国际同类产品，香味、口感、价值与其他地区同期产品相比均有较大优势。2023年曲靖市实现产量7350吨，产值4.2亿元，吸引本地务工人员12万人次以上，实现务工收入1000万元以上。通过土壤改良，科学使用低度、低残留农药，测土配方精准施肥，配套运用水肥一体化、防草园艺地布、环保包材，极大地降低对环境的影响，为生产绿色优质农产品奠定坚实基础。
技术要点：1.基地选择、规划、园地选择：选择远离工业区、有清洁水源、土层厚度40cm以上，地下水位1m以下，排水良好，土壤pH值4.0～5.5，背风、光照好、地形坡度在10°以下的土地，做好种植区及配套设施规划布局。2.定植：每亩掺入腐殖土40000kg～45000kg、锯末10000kg～15000kg、尿素40kg进行土壤改良，与园土混合均匀后检测土壤pH值，不在蓝莓适合范围内的，要用硫磺粉进行调节。种植品种选择南高丛系列品种珠宝、莱格西等，种植密度300-380株/亩，按南北向（山地园、片以梯田的自然走向或等高线栽植）、垄高40cm～50cm起垄栽培，定植前破根团、抖掉根盘土团约1/3土再进行定植，根茎结合部位约高出垄面1cm。苗木栽植后浇足定根水，及时安装输水管及滴头，垄面两侧覆盖防草布，定植后三年内，行内清耕（每年2～3次），行间种绿肥，割后翻入土或覆盖于行内。3.水肥管理：水分管理重点时期是萌芽前、幼果发育期、进入冬季低温前，这3个时期需水比较多，土壤田间持水量维持在70%～80%，幼龄果园田间持水量保持在60%～70%。秋季基肥以发酵完全的牛粪1000kg～1500kg/亩为宜。苗木生长期主要是以复合肥为主，氮、磷、钾比例通常为1:1:1。枝条萌发期以及开花前以施氨态氮肥为主，并且增加硼肥。坐果后以钾肥为主，并喷施叶面钙肥。果实采摘后增施少部分氨态氮肥恢复树势。4.修剪：通过冬季修剪抬高树冠，促进树体向上扩展，选择适宜树形，培养丰产树体结构，使骨干枝与辅养枝保持良好的从属关系。夏季修剪通过摘心、疏除果台枝以及疏除密集和位置不当的新梢以及细弱枝，改善通风透光条件。5.病虫害防治：根据病虫草害田间调查与监测预报，采取杀虫灯、糖醋液诱杀，释放天敌昆虫，喷洒绿色环保农药、微生物菌剂，防治病虫草害。6.适时收获、包装、运输、储藏：蓝莓果实完全成熟时适时采摘，采摘时手指统一戴指套，轻摘、轻拿、轻放，剔除病虫果、裂果、畸形果，采后要及时预冷分拣分装入库，放入2～4℃冷库低温保鲜，产品运输要采用2～4℃冷藏车运输。
适宜区域：适宜推广应用于曲靖地区以及省内与曲靖气候类似的地区。
注意事项：选择好推广应用区域，避开倒春寒、冰雹影响严重的种植区域，选择区域最佳适种的蓝莓品种。
技术依托单位：曲靖市麒麟区经作中心（麒麟区紫云北路1 号，655000，缪祥勃，0874-3111349）
二、水稻高产高效标准化栽培技术
目标产量指标：800千克/亩。

氮肥定量：根据珠街、沿江、三宝、东山等五个点，五组《麒麟区水稻3414氮磷钾养分测土配方施肥肥料效应试验》试验结果，水稻空白区平均单产为470千克/亩。示范区目标产量800千克/亩，根据云南省农科院试验结果，大面积正常施肥田块，生产100千克稻谷，土壤供氮量为1.9千克/亩。氮肥的平均利用率为0.425，根据斯坦福方程算出总需氮量为18千克/亩。

主要技术措施：选用优质高产品种，适时播种，培育壮秧，中苗浅水移栽，推广精确定量栽培技术。做到“八个统一”，即统一供种、统一播种期、统一机耕机耙、统一移栽期、统一栽插规格、统一测土配方施肥、统一水浆管理、统一病虫害防治。

1、品种：楚粳28号、楚粳26号、云粳37号等。

2、播种期：为有效避开“八月低温”最佳播种节令为3月5-10日，移栽期4月25日至5月10日。

3、整田：前作蚕豆，4月10日至15日收获，4月25日统一灌溉泡田，深耕细耙整田。

4、栽培规格：采用机插秧规范栽植，密度1.8万丛/亩。清水栽秧，栽秧做到浅、匀、直、稳，栽插深度不超过3厘米。

5、施肥：秧田期把握好断奶肥（3叶期）及送嫁肥（5叶期）两次施肥；大田期把握好大田基肥施用期（6叶期）、分蘖期（7叶期）、苞分化期（10叶期）、颖花分化期（12叶期）等四个关键生育时期，科学施用基肥、分蘖肥、促花肥、保花肥。

秧田期断奶肥（3叶期）每分秧田追施碳酸氢铵1-3千克，送嫁肥（5叶期）移栽前3-5天，每分秧田追施尿素1-2公斤。

大田期农家肥每亩1500千克做底肥一次性施下，纯氮每亩18千克（尿素40千克）按基肥：蘖肥：促花肥：保花肥=3:3:2:2比例分别在移栽前、7叶期（5月20日左右）、10叶期（6月25日左右）、12叶期（7月5日左右）分别施下，P2O5每亩10千克一次性做底肥施用，K2O每亩10千克按基肥：促花肥=1:3分两次施用。具体施肥情况如下：

底肥：水稻专用肥（13：7：5）50千克，普钙38千克，硫酸锌2千克。注意磷肥不能表施以免引起表层磷肥富集诱发水绵发生。

分蘖肥每亩施用碳酸氢铵40千克，在水稻移栽后10-15天结合田间化学除草均匀施入。

促花肥每亩施用硫酸钾15千克，尿素7.3千克，于10.5叶时施用。

保花肥每亩施用尿素7.3千克，氮肥总量的17%，水稻倒2叶，即12.5叶时施用。穗肥施用要做到三看施肥，即：看天、看地、看苗。雨天不施肥，晴天下午施肥；无水层不施肥、水过深不施肥、薄水层均匀施肥；叶肥变黄褪淡适当增施追肥，叶肥浓绿或旺长苗不施追肥。

6、水份管理：采取“浅水栽秧、寸水活苗、薄水分蘖、够蘖晒田、浅水孕穗、湿润壮籽”干干湿湿的间歇式管理。

具体为：水稻插秧后及时放水扶苗，水深至苗高2/3，以水护苗，以水增温，促进水稻分蘖；水稻返青后7至9叶期，进行间歇式，浅水--湿润--浅水--湿润，方式灌溉，提高水温土温促进分蘖早生快发，至有效分蘖临界叶位10叶期，撤水晾田3-5天，标准是地表呈现湿润状态，控制无效分蘖发生；之后进入间歇灌溉，灌3-5厘米水层后停灌，让其自然渗干，直到地表无水，脚窝尚有浅水时，再灌3-5厘米水层后停灌，让其自然渗干，如此反复。如无低温冷害至出穗前3-4天14叶时，再晾田1-2天，向土壤中通气，增加土壤中氧气含量，提高水稻根系活力，做到以水换气、以气养根、以要根保叶、以叶保产。进入出穗期后保持水层3-5厘米，齐穗后由浅水层转入间歇灌溉，出穗后30天以后进入腊熟末期停灌排干。

7、预防“八月低温”冷害：当水稻剑叶叶耳间距处于下叶叶枕正负5厘米期间，即13叶时，是水稻减数分裂期，此期对17度以下低温特别敏感，为了防御水稻低温冷害的发生，根据天气预报，如有17度以下低温时，应灌深水保温护苗。

8、病虫害统防统治：播种前采用施保克浸种48小时，秧田期移栽前10-15天用毒死蜱统防一次。当地主要病虫害“两病一虫”（稻瘟病、稻曲病、稻飞虱）的防治，应抓住关键时期即：穗苞破口5%时，可选用21%吡虫啉可湿性粉剂8-16克/亩、20%井岗霉素粉剂75-100克/亩、40%硫环唑悬浮剂200毫升/亩，兑水60千克均匀喷雾。

技术依托单位：曲靖市麒麟区农业技术推广中心（麒麟区南宁北路 105 号，655000，胡家权，0874-3122320）

三、福瑞鲤2号养殖技术

1、池塘条件及池塘准备

池塘均为标准苗种池，水源充足，水质清新，符合NY5051-2001《无公害淡水养殖用水标准》进、排水方便。能满足鱼苗生长季节每月换水一次等优势。池塘经过一个月暴晒消毒，鱼苗下塘前7天加注新水，水深约50-60㎝，施腐熟的有机肥每亩150kg进行肥水，水体呈茶褐色，透明度26㎝左右。

苗种投放：鱼苗运到场池塘边，首先把装有鱼苗的塑料袋放入池水中浸泡30分钟，再将鱼苗倒入大盆中降温，用煮熟的鸡蛋取蛋黄用纱布或者丝袜揉碎投喂，放苗时用水温表测量大盆水温跟池塘水温不超过2℃时，在池塘上风处把大盆中鱼苗缓缓倒入池塘中。

2、苗种培育

鱼苗下塘后第二天，开始用豆浆投喂，每亩每天用2kg黄豆，方法是：先将黄豆浸泡5-8小时（水温低浸泡时间长些，水温高浸泡时间短些），以黄豆两片叶子中间微凹，出浆率最高，一般以3kg黄豆磨50kg豆浆的浓度为标准，磨成的豆浆在滤出豆渣后立即泼洒。泼浆时做到“细如雾，匀如雨”，一定要全塘都能泼到。投喂豆浆每天3次，上午10点、14点和傍晚18点。10天以后，每亩每天干黄豆数量增至6-10kg,泼洒2次，时间为上午9点、中午14点。

鱼苗经过20天培育，为提高夏花的成活率，进行 3次拉网锻炼。具体操作：第一次拉网将夏花围集在网中，提起网衣，使鱼苗处在半离水状态密集10-20秒后放回原地。如果夏花活动正常，隔天拉第二网，鱼密集后，将网搭如网箱，并轻轻划动水，使鱼顶入网箱内，再将网箱徐徐推至池水较清且较深处用竹竿插住网箱。鱼在网箱密集2小时左右即可进行分塘或出售。若需长途运输再进行第三次拉网锻炼。经过3次的拉网锻炼后，增强了鱼苗的体质，提高了夏花成活率。

3、饲养管理

鱼苗经过20多天的培育后，5月下旬开始投喂鱼苗开口料，蛋白含量34%。开始每天投喂的饲料量为鱼体重的2%，投喂次数开始每天少量多次，投喂后检查饲料残留情况，如果饲料残留较多，天气不好，气压低就酌情减少饲料投喂量。如果天气和摄食正常就按照正常的比例投喂。投喂次数开始4-5次，待鱼苗长大后可以每天投喂3次，投喂时间在每天7：30-9：30，11：00-12:30，14：30-16：00，进行投喂，投喂时间控制在30分钟以内。饲料投喂量可根据水温和水质情况适当进行增减。

水质调控：鱼苗下塘时，水位控制在60-80cm,3-5天内不加水。以后每隔3-5天加水10-20cm。当鱼苗长到夏花时，水位保持在1m左右，随着温度上升，鱼体增大，水质转肥，注意经常加注新水， 7月中旬，每隔3-5天加水5-10cm。在高温季节，每天排除一些低层水和加注一些新水。加水时注意在凌晨进行，排水时尽量排池塘的低层水，时间选择中午进行。

日常管理：每天坚持2次巡塘，观察池鱼的健康状况及活动有无正常，养殖水体是否缺氧，有无浮头前兆，水质有无异常变化。池水水位高低，有无跑漏现象，在投饵时注意观察摄食鱼群的吃食行为及活动情况是否正常。一旦发现异常情况就立即采取有效措施迅速给予解决。在养殖过程中，保持池塘周围的环境卫生和水体卫生，及时清理池埂边、岸边及池中的杂草，除掉池埂周围和池塘中的污物，及时加注和更换新水，在投饵喂鱼时尽量避免外来干扰等，定期检测池塘中溶解氧、ph值、氨氮等化学指标，使池塘溶解氧、ph值、氨氮、经常保持在正常范围内。加强阴雨、高温季节的夜间管理，及时开动增氧机防止浮头。

病害防治：6-8月，每半月使用药物做好鱼病预防，主要使用车轮净、阿维菌素、甲苯咪唑交替使用。同时加强水质管理，定期使用微生物制剂、改底王调节水质。

养殖特点：福瑞鲤2号适应能力强，成活率高、易饲养、生长快、体型好、病害少等优点，适宜池、坝塘养殖。

技术依托单位：曲靖市麒麟区水产站（麒麟区麒麟南路9 号，655000，王志良，0874-3123757）

四、玉米全株青贮裹包技术
一、技术概述
（一）技术基本情况
玉米全株青贮裹包技术，是与粮改饲相配套的一项先进、适用技术。在玉米长到灌浆后期、籽粒水份含量达到65%左右，利用机械将全株玉米植株收割切碎、玉米籽粒破碎后进行打捆包膜贮存，在密闭厌氧环境下将青贮玉米发酵成饲料的技术。玉米全株青贮裹包技术，可有效解决高效、高质青贮饲料的收获加工、饲草料长期贮存和冬季牛羊牲畜饲养等问题。
（二）技术示范推广情况
2019年，农业农村部发布了《DG/T052-2019青饲料收获机》《DG/T120-2019圆草捆包膜机》推广鉴定大纲，加快推广玉米全株青贮裹包技术，并将青饲料收获机和圆草捆包膜机列入农业机械购置补贴品目中，加快此类设备的示范推广。该技术在甘肃、新疆、山西、内蒙古、安徽、云南、四川、贵州等西北地区和南方丘陵地区进行示范、推广，获得良好效果。玉米全株青贮裹包在节能增效的绿色发展效果显现，每亩全株青贮玉米裹包饲料提供给牛羊的有效能量和有效蛋白均可增加约20%。
二、增产增效情况
该技术选择在玉米乳熟末期与蜡熟初期之间、秸秆的含水量在65%左右时收割，切碎长度以1—2cm为宜；青贮收运时间越短越好，以保持植株新鲜和清洁，防止收运过程中暴晒和堆压发热，尽量减少养份和水份流失。与传统青贮窖藏技术相比，玉米全株青贮裹包技术作业效率极大提高，可有效减轻劳动强度、提高作业效率，具有很好的社会效益。同时，采用玉米全株青贮裹包技术，每亩作业成本可降低200元以上，且青贮饲料营养价值高、适口性好，有利于保证牧草品质，饲喂牛羊可使其消化率提高10%，肉产量提高，出栏时间缩短，具有良好的经济效益。
此外，与传统的青贮窖藏饲料相比，采用玉米全株青贮裹包技术裹包后的青饲料密实度高，密封性好，便于实现长距离的运输，有效减少青贮饲料浪费和损失，实现饲料的商品化。裹包后的青贮饲料保存期可达1～2年，不受季节、日晒、降雨等影响，可露天随地存放；避免冬春季的饲料供给不足造成的牲畜生产能力降低等问题。
三、技术要点
玉米全株青贮裹包技术主要包括机械化籽粒破碎收获、机械化打捆包膜。该技术是将全株青贮玉米通过高效籽粒破碎收获后进行打捆包膜，作业过程中，将切割、籽粒破碎后的玉米秸秆抛送到打捆机的输送器上，输送器将物料推送到压捆室，物料逐渐被压实，在经过打捆机进行高密度压实打捆后，将青贮玉米秸秆通过裹包机用青贮塑料拉伸膜裹包起来，形成厌氧发酵环境。处于如此密封厌氧条件下，经2～3周最终完成乳酸菌自然发酵的生物化学过程。
技术依托单位：曲靖市麒麟区畜禽改良站（麒麟区南宁街道南宁巷2号，655000，吕维尧，0874-3219509）
五、玉米大豆带状复合种植技术

　1、选配良种。大豆选用耐荫抗倒高产品种，如：齐黄34。以收获鲜食毛豆为主的区域，应根据市场收购需求，选择对路的品种，如：辽豆21号。玉米品种选择株型紧凑，高产、高抗品种，如：靖都1号等。
2、合理密植。鉴于目前耐荫性品种资源缺乏，越州、东山、茨营片区老百姓为提高种植效益，喜欢种植鲜食毛豆的习惯，麒麟区重点采取扩行缩株，加大大豆种植行数，扩大行间距，减少玉米遮荫，同时收获鲜食毛豆提高效益。玉米//大豆按照2//4配置，播幅2.4米，种植2行玉米，行距0.4米，塘距0.3米，双株留苗，密度3700株/亩。种植大豆4行，行距0.4米，采用便携式播种机匀苗播种，穴距0.15米，双株留苗，密度13000株/亩。

3、调肥控旺。玉米按净作施肥标准施肥，大豆不施或少施氮肥，施用生物菌肥或根瘤菌拌种；并在分枝期或初花期根据长势用5％的烯效唑可湿性粉剂喷施茎叶实施控旺。
4、机播匀苗。选择2BYFSF-3型或其它适宜当地生产条件的播种机播种。

5、防除杂草。播后芽前每亩用96％精异丙甲草胺乳油(金都尔)80～100mm，如阔叶草较多可混加乙草胺进行封闭除草；苗后结合GY3WP-600分带高架喷杆喷雾机用玉米、大豆专用除草剂茎叶定向除草(通过物理隔帘将玉米、大豆隔开施药)。

6、防病控虫。理化诱抗技术与化学防治结合，用可降解双色诱虫板诱杀蚜虫、蓟马等，用智能LED集成波段太阳能杀虫灯＋性诱剂诱芯装置诱杀斜纹夜蛾、桃柱螟、金龟科害虫等。

技术依托单位：曲靖市麒麟区农业技术推广中心（麒麟区南宁北路 105 号，655000，胡家权，0874-3122320）